109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

08 апреля 2021г.
09:00

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения
в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета Я.В. Власов

Члены Совета: И.В. Мясникова, М.Д. Терехова, Е.А. Вольская, М.Г.
Шипулина, П.А. Воробьев, Ю.А. Жулёв  М.В. Чураков

Технический секретарь Н.Р. Русанович

Представители Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения

заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,
Е.А. Боенко, М.М. Суханова, А.В. Прыкин

По видео-конференц-связи: члены Советов общественных организаций при ТО Росздравнадзора,
сотрудники ТО Росздравнадзора Центрального, Северо-Западного, Южного, Северо-
Кавказского, Приволжского, Уральского, Сибирского, Дальневосточного, Крымского
Федеральных округов, за исключением Совета Общественных организаций при ТО
Росздравнадзора по Республике Дагестан и Ярославской области.

Вступительное слово:  заместитель руководителя Росздравнадзора И.Ф. Серёгина

1. Отчет о деятельности Советов общественных организаций по защите прав пациентов при
Росздравнадзоре в 20120г.
Власов Ян Владимирович, председатель Совета Общественных организаций по защите прав
пациентов

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить отчет "Анализ деятельности Общественного Совета по защите прав
пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения в 2020г.;
- разослать презентационные материалы в Советы при ТО Росздравнадзора;

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

- рекомендовать Советам при ТО Росздравнадзора привлекать к работе представителей профильных
НКО со всего региона;
- по результатам заседания доработать ежегодный отчет, в том числе рейтинг Советов ТО РЗН
- рекомендовать Советам ТО РЗН провести мониторинг сайтов органов государственной власти в

сфере здравоохранения на соответствие Приказу Минздрава России № 956н от 30.12.2004г. «Об
информации, необходимой для проведения независимой оценки качества оказания услуг
медицинскими организациями, и требованиях к содержанию и форме предоставления информации
о деятельности медицинских организаций, размещаемой на официальных сайтах Министерства
здравоохранения Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов местного самоуправления и медицинских организаций в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет»;
- провести мониторинг страниц Советов ТО РЗН на сайтах ТО РЗН, представить обобщенный
анализ Росздравнадзору

1.1 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Республике Башкортостан за 2020г., Азамат Рамзович Байтимеров, председатель Совета ТО РЗН.
1.2. Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Хабаровскому краю за 2020г. Елена Владимировна Слободенюк, председатель Совета ТО РЗН
1.3 Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по
Нижегородской области за 2020г. Олег Николаевич Померанцев, председатель Совета ТО РЗН 1.4.
Отчет о деятельности Совета общественных организаций при ТО Росздравнадзора по Кировской
области за 2020г.  Даниил Ефимович Черненко, председатель Совета ТО РЗН

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- признать удовлетворительной работу Советов общественных организаций при ТО
Росздравнадзора в 2020г., одобрить опыт работы Совета при ТО Росздравнадзора по Республике
Башкортостан;
- подчеркнуть необходимость размещения протоколов заседаний и планов работы Советов на
страницах Советов на сайтах ТО РЗН;
- рекомендовать Советам включить в план работ проведение круглых столов в рамках  «Всемирного
дня безопасности пациентов» (17 сентября), с обсуждением актуальных вопросов с участием
представителей органов власти в сфере здравоохранения;

2. Согласование кандидатур председателей Советов общественных организаций по защите
прав пациентов при ТО Росздравнадзора по: Республике Саха (Якутия); Москве, МО;
Нижегородской области, Самарской области

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- согласовать кандидатуры председателей Советов при ТО Росздравнадзора: С.Я. Яковлева
(Республика Саха (Якутия)), О.Н. Померанцев (Нижегородская область), Г.А. Спижевой (Самарская
область);
- направить протокол заседания и письма-согласования в Советы ТО РЗН
- в связи с отсутствием кандидата в председатели  решить вопрос о согласование председателя
Совета ТО РЗН по г. Москве и МО на следующем заседании

3 Оптимизация документооборота при регистрации медицинских изделий и медицинского
оборудования. Мария Михайловна Суханова, заместитель начальника Управления организации
государственного контроля и регистрации медицинских изделий
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
-провести круглый стол на площадке Министерства промышленности и торговли Российской
Федерации с участием Министерства здравоохранения Российской Федерации и общественных
организаций по вопросу ограничений возможности государственных закупок медицинских изделий
иностранного производства в связи с постановлениями Правительства Российской Федерации от
03.12.2020г. № 2013 и № 2014.
- обеспечивать тесное взаимодействие с ассоциациями производителей и общественными
организациями, участвующими в обсуждении проблем регистрации  (допуска медицинских изделий
для обращения на территории РФ) в рамках «регуляторной гильотины».

4. Состояние системы здравоохранения в пандемию. Проблемы лекарственного обеспечения
и оказания специализированной медицинской помощи. Елена Александровна Боенко, начальник
Управление контроля за реализацией государственных программ в сфере здравоохранения;
Алексей Валерьевич Прыкин, заместитель начальника Управление организации государственного
контроля качества оказания медицинской помощи населению

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- рекомендовать ТО РЗН при проведении контрольных мероприятий обращать особое внимание на
функционирование региональных медицинских информационных систем в части недопущения
блокировки выписки льготных рецептов при отсутствии лекарственного препарата в аптечной
организации;
- рекомендовать ТО РЗН обратить внимание на возможные риски возникновения во втором
полугодии 2021 года дефектуры лекарственных средств, входящих в программу «14 ВЗН»;
- рекомендовать Советам ТО РЗН в целях превентивного выявления системных нарушений по
лекарственному обеспечению и отказов в медицинской помощи осуществлять мониторинг
социальных сетей в том числе в рамках взаимодействия с общественными организациями по защите
прав пациентов и информировать при выявлении органы исполнительной власти субъектов
Российской Федерации в сфере охраны здоровья, а также ТО РЗН;
- рекомендовать Советам ТО РЗН провести заседания по проблемам лекарственного обеспечения,
статистики рецептов, находящихся на отсроченном обслуживании и соответствия вышеуказанной
статистики истинному положению.

5. Утверждение плана работ Совета на 2021г.
С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- согласовать и утвердить план работы Совета на 2021г. не позднее 26 апреля 2021г.

6. Разное
6.1. Сообщение об опыте реализации информационного портала по правовой поддержке
пациентов «Навигатор пациентов» https://help-vsp.ru/
Юрий Александрович Жулёв, член Совета Общественных организаций по защите прав пациентов

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- рекомендовать разместить баннер «Навигатор пациентов» в виде гиперссылки на сайтах
Территориальных органов Росдзранадзора, а также на официальных органов исполнительной

https://help-vsp.ru/

власти в сфере охраны здоровья в субъектах Российской Федерации, предварительно внести
следующие изменения в информационный ресурс «Навигатор пациентов» в разделе «Льготное
лекарственное обеспечение»:
 во вкладке «Проблемы при получении лекарства по льготному рецепту в аптеке» в подразделе
«Навигатор рекомендует» добавить вкладку «Шаблон обращения в орган исполнительной власти в
сфере охраны здоровья в субъекте Российской Федерации»
 во вкладке «Проблемы при выписке льготного лекарства в поликлинике» в подразделе
«Навигатор рекомендует» разместить информацию о том, что если проблема по выписке льготного
рецепта не решается администрацией медицинской организации, гражданину необходимо
обратиться в орган управления здравоохранением в субъекте Российской Федерации,
 во вкладке «Проблемы при выписке льготного лекарства в поликлинике» в подразделе
«Навигатор рекомендует» добавить вкладку «Шаблон обращения в орган исполнительной власти в
сфере охраны здоровья в субъекте Российской Федерации»

Председатель Совета общественных
Организаций по защите прав пациентов
При Федеральной службе по надзору
В сфере здравоохранения Я.В. Власов